16,18 mm
PD
16,18 mm
  L
  H
PD
  H
16,18 mm
  L
PD
Коли-
чество
зубьев
Диаметр
дели-
тельной
окруж-
ности
Тип Диаметр
отверстия
Ступица Масса Обозначение Коли-
чество
зубьев
Диаметр
дели-
тельной
окруж-
ности
Тип Диаметр
отверстия
Масса Обозначение
мин макс H L С припус-
ком под
расточку
мм мм мм мм мм кг мм мм кг
8 66,37 B 16 22 42 35 0,50 PHS 16B-1B8 8 66,37 A 12 0,34 PHS 16B-1A8
9 74,27 B 16 28 50 35 0,68 PHS 16B-1B9 9 74,27 A 12 0,44 PHS 16B-1A9
10 82,19 B 16 34 55 35 0,87 PHS 16B-1B10 10 82,19 A 12 0,96 PHS 16B-1A10
11 90,14 B 16 38 61 40 1,18 PHS 16B-1B11 11 90,14 A 16 0,68 PHS 16B-1A11
12 98,14 B 16 44 69 40 1,48 PHS 16B-1B12 12 98,14 A 16 0,81 PHS 16B-1A12
13 106,12 B 16 48 78 40 1,82 PHS 16B-1B13 13 106,12 A 16 1,00 PHS 16B-1A13
14 114,15 B 16 53 84 40 2,14 PHS 16B-1B14 14 114,15 A 16 1,13 PHS 16B-1A14
15 122,17 B 16 58 92 40 2,52 PHS 16B-1B15 15 122,17 A 16 1,30 PHS 16B-1A15
16 130,20 B 20 64 100 45 3,19 PHS 16B-1B16 16 130,20 A 20 1,49 PHS 16B-1A16
17 138,22 B 20 70 100 45 3,41 PHS 16B-1B17 17 138,22 A 20 1,68 PHS 16B-1A17
18 146,28 B 20 70 100 45 3,62 PHS 16B-1B18 18 146,28 A 20 1,91 PHS 16B-1A18
19 154,33 B 20 70 100 45 3,86 PHS 16B-1B19 19 154,33 A 20 2,12 PHS 16B-1A19
20 162,38 B 20 70 100 45 4,10 PHS 16B-1B20 20 162,38 A 20 2,39 PHS 16B-1A20
21 170,43 B 20 70 110 50 5,09 PHS 16B-1B21 21 170,43 A 20 2,64 PHS 16B-1A21
22 178,48 B 20 70 110 50 5,35 PHS 16B-1B22 22 178,48 A 20 2,91 PHS 16B-1A22
23 186,53 B 20 70 110 50 5,66 PHS 16B-1B23 23 186,53 A 20 3,16 PHS 16B-1A23
24 194,59 B 20 70 110 50 5,94 PHS 16B-1B24 24 194,59 A 20 3,43 PHS 16B-1A24
25 202,66 B 20 70 110 50 6,25 PHS 16B-1B25 25 202,66 A 20 3,72 PHS 16B-1A25
26 210,72 B 20 76 120 50 7,07 PHS 16B-1B26 26 210,72 A 20 4,08 PHS 16B-1A26
27 218,79 B 20 76 120 50 7,39 PHS 16B-1B27 27 218,79 A 20 4,40 PHS 16B-1A27
28 226,85 B 20 76 120 50 7,72 PHS 16B-1B28 28 226,85 A 20 4,79 PHS 16B-1A28
29 234,92 B 20 76 120 50 8,11 PHS 16B-1B29 29 234,92 A 20 5,14 PHS 16B-1A29
30 243,00 B 20 76 120 50 8,47 PHS 16B-1B30 30 243,00 A 20 5,53 PHS 16B-1A30
31 251,08 B 25 76 120 50 8,78 PHS 16B-1B31 31 251,08 A 25 5,89 PHS 16B-1A31
32 259,13 B 25 76 120 50 9,19 PHS 16B-1B32 32 259,13 A 25 6,33 PHS 16B-1A32
33 267,21 B 25 76 120 50 9,63 PHS 16B-1B33 33 267,21 A 25 6,70 PHS 16B-1A33
34 275,28 B 25 76 120 50 10,02 PHS 16B-1B34 34 275,28 A 25 7,00 PHS 16B-1A34
35 283,36 B 25 76 120 50 10,50 PHS 16B-1B35 35 283,36 A 25 7,60 PHS 16B-1A35
36 291,44 B 25 76 120 50 10,90 PHS 16B-1B36 36 291,44 A 25 8,08 PHS 16B-1A36
37 299,51 B 25 76 120 50 11,30 PHS 16B-1B37 37 299,51 A 25 8,50 PHS 16B-1A37
38 307,59 B 25 76 120 50 11,86 PHS 16B-1B38 38 307,59 A 25 8,98 PHS 16B-1A38
39 315,67 B 25 76 120 50 12,32 PHS 16B-1B39 39 315,67 A 25 9,34 PHS 16B-1A39
40 323,75 B 25 76 125 50 12,86 PHS 16B-1B40 40 323,75 A 25 9,94 PHS 16B-1A40
41 331,82 B 25 80 125 68 13,40 PHS 16B-1B41 41 331,82 A 25 10,50 PHS 16B-1A41
42 339,90 B 25 80 125 68 13,94 PHS 16B-1B42 42 339,90 A 25 11,02 PHS 16B-1A42
43 347,98 B 25 80 125 68 14,48 PHS 16B-1B43 43 347,98 A 25 11,64 PHS 16B-1A43
44 356,06 B 25 80 125 68 15,02 PHS 16B-1B44 44 356,06 A 25 12,08 PHS 16B-1A44
45 364,13 B 25 65 125 68 13,00 PHS 16B-1B45 45 364,13 A 25 12,60 PHS 16B-1A45
46 372,21 B 25 80 125 68 16,10 PHS 16B-1B46 46 372,21 A 25 13,20 PHS 16B-1A46
47 380,29 B 25 80 125 68 16,64 PHS 16B-1B47 47 380,29 A 25 13,94 PHS 16B-1A47
48 388,36 B 25 80 125 68 17,18 PHS 16B-1B48 48 388,36 A 25 14,54 PHS 16B-1A48
50 404,52 B 25 80 125 68 18,26 PHS 16B-1B50 50 404,52 A 25 15,86 PHS 16B-1A50
54 436,85 B 25 85 125 68 20,42 PHS 16B-1B54 54 436,85 A 30 18,51 PHS 16B-1A54
57 461,07 B 25 65 125 68 15,50 PHS 16B-1B57 57 461,07 A 30 20,50 PHS 16B-1A57
60 485,32 B 25 85 133 68 23,66 PHS 16B-1B60 60 485,32 A 30 22,95 PHS 16B-1A60
65 525,73 B 25 85 140 68 26,36 PHS 16B-1B65 65 525,73 A 30 27,03 PHS 16B-1A65
70 566,14 C 25 108 140 68 29,06 PHS 16B-1C70 70 566,14 A 30 31,11 PHS 16B-1A70
72 582,32 C 25 108 140 68 30,14 PHS 16B-1C72 72 582,32 A 30 32,74 PHS 16B-1A72
76 614,65 C 25 75 140 68 28,50 PHS 16B-1C76 76 614,65 A 30 36,00 PHS 16B-1A76
80 646,96 C 25 108 140 68 34,46 PHS 16B-1C80 80 646,96 A 30 40,42 PHS 16B-1A80
84 679,30 C 25 108 140 78 36,62 PHS 16B-1C84 84 679,30 A 30 44,84 PHS 16B-1A84
90 727,81 C 25 108 140 78 39,86 PHS 16B-1C90 90 727,81 A 30 51,47 PHS 16B-1A90
95 768,22 C 25 85 140 78 42,56 PHS 16B-1C95 95 768,22 A 30 57,00 PHS 16B-1A95
96 766,31 C 25 108 140 78 43,10 PHS 16B-1C96 96 766,31 A 30 58,11 PHS 16B-1A96
114 921,81 C 25 108 140 78 52,82 PHS 16B-1C114 114 921,81 A 30 78,00 PHS 16B-1A114
PHS 16B-1A80
PHS 16B-1A84
PHS 16B-1A90
PHS 16B-1A95
PHS 16B-1A96
PHS 16B-1A114
Коли-
чество
зубьев
Диаметр
дели-
тельной
окруж-
ности
Обозначение
80 646,96
84 679,30
90 727,81
95 768,22
96 766,31
114 921,81
Звёздочки BS/ISO
Однорядные
с “черновым” отверстием
Максимальные значения диаметра отверстия предусматривают запас для стандартного шпоночного паза. В тех случаях,
когда необходимость в применении шпоночного паза отсутствует или допускается использование неглубокого шпоночного паза,
можно растачивать более широкое отверстие.
Шаг 25,40 ммISO 16B-1
Тип B/C - сталь/чугун Тип A - сталь
Тип A
Тип B
Тип C
g  . . . . . . . . . . . . . . . . . Ремни
g  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Цепи
g  . . . . . . . . . . . . . . . . . Муфты
g  . . . . . . . . Втулки и ступицы
g  . . . . . . . . . . . . . . Звездочки
g  . . . . . . . . . . . . . . . . Шкивы
g  . . . . . “Умные” инструменты
105